
Současný stav urbanizace v České republice

− Česká republika má poměrně hustou síť sídel s mnoha menšími městy a vesničkami, která je 
neměnná již od středověku

− krajové diference v hustotě obyvatel
− ČR středně urbanizována
− zakládání nových sídel je v posledním století spíše výjimečné
− klasická urbanizace s masívním přílivem lidí do měst probíhala zejména v 19. a 20. století
− typické pro růst českých měst je spojování menších sídel v jeden celek či postupné pohlcování 

okolních obcí a městeček rostoucím městem
− prostorový vývoj měst v ČR- „nafukování míče“- např. Praha postupně „schramstla“ předměstí na 

svém obvodu- v 19. století byla předměstími taková města jako Karlín, Smíchov, Vinohrady--- dnes 
součástí vnitřního města (proto je Praha polycentrická, každé z těchto měst mělo své centrum)

− většina měst v ČR se vyvíjela na obvodu svého historického centra nabalováním
− vývojové tendence do budoucnosti  : malý přírůstek obyvatelstva, urbanizační koeficient je téměř 

saturován
− ČR- velice hustá síť sídel, sídla poměrně malá (I v populačním smyslu)
− máme poměrně málo velkých měst
− Praha nemá konkurenta (monocentrismus)
− v roce 2007 jsme měli 559 měst 
− sídel máme přes 11000 (sídlo není obec, nemusí mít administrativní identitu); sídlo = prostorový 

útvar, v jehož zastavěné části plošně dominují stavby pro bydlení a postupně (s jeho rozvojem) pro 
další účely, sídla venkovská, sídla městská

− mediánová velikost obce u nás: 328 obyvatel
− roztříštěnost sídel v ČR- má své historické důvody
− naše největší města (Praha, Brno, Plzeň) buď stagnují či populačně klesají
− mění se sociální struktura měst (oslabuje se střední třída)- problém: suburbanizace, stěhování z měst 

do neměstských regionů (obce, které získávají obyvatele, jsou hlavně ty neměstské)
− rostou u nás malé a střední obce, některá malá města
− metropolizace – růst měst do svého zázemí
− podíl obyvatelstva žijícího ve městech u nás asi 75%
− jsme země s malou mobilitou- špatná nabídka bytů + neochota stěhovat se
− nejvíce se lidé stěhují z obce do obce v rámci jednoho okresu


